



La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

**OBJETO: DISEÑO PROVISIÓN Y COLOCACIÓN DE LA AMBIENTACIÓN PAISAJISTICA PARA EL EDIFICIO CORPORATIVO YPFB LA PAZ
CÓDIGO N°: DCO-EPNE-GAFC-529-16**

En la ciudad de La Paz, a horas 16:00 del día 19 de Diciembre de 2016, en instalaciones de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos Calle Bueno N° 185 Edificio YPFB Piso 1 Gerencia de Contrataciones Corporativa La Paz – Bolivia se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación “DISEÑO PROVISIÓN Y COLOCACIÓN DE LA AMBIENTACIÓN PAISAJISTICA PARA EL EDIFICIO CORPORATIVO YPFB LA PAZ”, el mismo que se encuentra enmarcado en el Reglamento Específico del Sistema de Administración de Bienes y Servicios RE-SABS-EPNE YPFB aprobado mediante Resolución de Directorio N° 58/2013 de fecha 22 de julio de 2013.

CONSULTAS ESCRITAS / CORREO ELECTRONICO:

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma del DCD fueron previstas hasta horas 18:00 del día 16 de diciembre de 2016, debiendo ser remitidas al correo institucional pmariaca@ypfb.gob.

No se recibieron consultas escritas hasta la fecha y hora señalada.

CONSULTAS EN SALA:

Las empresas que participaron en la reunión de aclaración se detallan en el cuadro de control de asistencia, adjunto a la presente.

Se presentaron las siguientes consultas en sala:

NOMBRE DE EMPRESA: ECAV S.R.L.

REPRESENTANTE EMPRESA: JUAN PABLO AVILES

CONSULTA N° 1

Ítem: Provisión y Colocación de Verja Metálica, se puede modificar dimensiones y alturas en el diseño de la verja? (aclarando que las modificaciones son referidas a espesores de los materiales a utilizar).

RESPUESTA N° 1

No se pueden hacer modificaciones a las dimensiones de largos y alturas, en el caso de modificaciones a las dimensiones de los espesores de los materiales y tomando en cuenta que el proponente adjudicado debe presentar su propuesta de diseño actualizado a las condiciones de obra podrán permitirse modificaciones siempre y cuando sean mejoras y no afecten a lo mínimo requerido.

CONSULTA N° 2

Ítem 5: Área verde con césped sintético impermeabilización de la losa de la terraza? El ítem, incluye tratamiento de impermeabilización sobre la losa?





La fuerza que transforma Bolivia

RESPUESTA N° 2

Existe un tratamiento de impermeabilización de lámina de aluminio realizado previamente y si el material propuesto lo requiere debe incluir la lámina impermeabilizante.

CONSULTA N° 3

Ampliación de plazo, la consulta es si se podría hacer una ampliación de plazo para la presentación de propuestas, puesto que tenemos fechas Complicadas de fin de año, la solicitud seria de una semana de ampliación

RESPUESTA N° 3

Se realizará la evaluación respectiva y si corresponde se publicará el ajuste.

NOMBRE DE EMPRESA: JARDILAND

REPRESENTANTE EMPRESA: CARLOS APAZA

CONSULTA N° 1

La consulta es sobre la cerrajería está incluida realizar el trabajo de cerrajería con la jardinería referente al ítem 5?

RESPUESTA N° 1

Si todos los trabajos de obras civiles necesarios para la provisión y colocación de la valla metálica.

CONSULTA N° 2

Sobre las plantas si es que las plantas pueden variar?

RESPUESTA N° 2

No pueden variar las alturas de la vegetación propuestas y deben estar conforme la descripción y rango de alturas señaladas en el pliego de especificaciones técnicas.

El acto de reunión de aclaración concluye a horas 16:23 del día 19 de diciembre de 2016.

Como constancia de la presente acta firma personal de YPFB.

NOMBRE	CARGO	FIRMA
PEDRO MARIACA ESTRADA	ANALISTA DE CONTRATACIONES GCC	 Pedro Severo Mariaca Estrada ANALISTA DE CONTRATACIONES GCC - GCC Y.P.F.B.
MARIA SOLEDAD ORTEGA BARRÓN	PROFESIONAL ARQUITECTO - UTEP	